
, 
• 

RESOLUCIÓN No. 

',-./ 
BOLíVAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

GOBERNACION DE BoLivAR 

546 De 2019 

" Por medio de la cual se devuelven unos recursos y se dict an ot ras d isposiciones" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

En uso de sus facultades Legales y 

CONSIDERANDO 

Que el Instituto Nacional de Vías - INVIAS, representado por el Doctor OMAR 
HERNANDO ALFONSO RI NCON en cal idad de Director de Contratación, del 
mencionado ente, y el DEPARTAM ENTO DE BOLIVAR representado por el 
Gobernador JUAN CARLOS GOSSAIN ROGNINI celebraron el "CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO No. 1319 de 2014 denominado "Mejoramiento, 
Mantenimiento Y Conservación De La Vía Troncal - El Guamo, Abscisa Prll + 770 -
El Guamo, Departamento De Bolívar" por un valor total inicial de DOS MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/Cte . ($2.250.000.000,00) . 

Que para el manejo de los recursos del contrato descrito en el anterior considerando 
se dio apertura a la cuenta de Ahorros No. 830-12134- 9 del banco de Occidente 
denominada " Mejoramiento, Mantenim iento Y Conservación De La Vía Troncal 
- El Guamo, Abscisa Pr11 + 770 - El Guamo, Departamento De Bolívar", Con 
fecha de 12 de septiembre de 2014. 

Que en la cuenta de ahorros descrita en el considerando anterior, se recibió el 09 de 
julio de 2015 un primer desembolso por valor de DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS QUINCE 
PESOS ($536.420.000.00) , el 27 de agosto de 2015, un segundo desembolso por 
valor de OCHOCI ENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA MIL PESOS ($856.790.000.00) , y el ultimo desembolso por valor de 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA MIL 
PESOS ($856.790.000.00) , para un total desembolsado de DOS MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/Cte. ($2.250.000.000,00). 

Que los recursos depositados y manejados a través de la cuenta de Ahorros No. 830-
1 2134-9 han generado rendimientos financieros por valor de CINCO MILLONES 

, thvATROCIENTOS OCHENTA y CUATRO MIL CUATROCIENTOS UN PESO CON 
SESENTA Y SEIS CENTAVOS MjCTE. ($ 5.484.401,66) desde marzo de 2016 
hasta marzo de 2019, como se detalla a continuación: ~ 

Cuenta No. 8 3012 1349 Banco d e 
Occid ente 

Añ o Me. Rend imientos 

Marzo $ 392.555,10 

Abril $ 445.463,32 

Mayo $ 445.636,52 

Junio $ 416.806,72 

Julio 
2016 

$ 403.059,36 

Agosto S 356.160,47 

Septiembre $ 277.232,16 

Octubre $ 286.580,68 

Noviembre $ 277.440,16 

r Diciembre $ 268.289,46 

~ 



',../ 
BaLivAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

GOBERNACiÓN DE BoLivAR 

RESOLUCIÓN No. 5 4 6 De 2019 

O 6 JUN. 2019 
"Por medio de la cual se devuelven unos recursos y se dictan otras disposiciones" 

Que la cuenta en la cual se consignó el valor del anticipo correspondiente al contrato 
No. SI-C1373-2015 , género rendimientos financieros por un valor total de 
quinientos noventa y cinco mil trescientos sesenta y cuatro pesos con sesenta y cuatro 
centavos M/Cte. ($595.364,54), reintegrándolo según extractos el día 03 de 
Diciembre de 2016 como se detalla a continuación: 

TIPO I FECHA VALOR 
PAGO CON ABONO CUENTA I 03 DE DICIEMBRE DE 2015 $595.364 54 
TOTAL $595.36454 

Que el banco descontó de la cuenta No. por concepto de Retefuente el valor de cuatro 
mil ochocientos setenta pesos ($4.870), los días 22,23 y 24 del mes de febrero de 
2016. Como se relaciona a continuación 

FECHA VALOR 
22 de Febrero de 2016 $2.922 00 
23 de Febrero de 2016 $97400 
24 de Febrero de 2016 $97400 

$4.87000 

Que los recursos no comprometidos y los rendimientos financieros del convenio No. 
1319 de 2014 denominado "MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN DE LA VIA TRONCAL - EL GUAMO, ABSCISA PRll + 770 -
EL GUAMO, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR", son propiedad del INSTITUTO 
NACIONAL DE VÍAS - INVIAS, , estos deben ser consignados en la cuenta corriente 
No 050000249 del BANCO POPULAR a nombre de DIRECCION DEL TESORO 
NACIONAL - FONDOS COMUNES NUMERAL RENTISTICO 240200 según oficio 
No. DT-BOL 4629 de fecha 06 de febrero de 2019; y para dar cumplimiento a la 
cláusula sexta numeral 3 que dice que los recursos no podrán destinarse para otro 
fin diferente al establecido en dicho convenio y al numeral 5 que dice que estos deben 
ser reintegrados al Instituto . 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

~~ÍCULO PRIMERO: Devolver los recursos no comprometidos, COnSignado~n ' 
el marco del convenio interadministrativo No. 1319, que ascienden a la ;J;;a 
Trescientos noventa mil pesos M/Cte. ($390.000,00), al igual que los 
rendimientos financieros generados en la cuenta corriente No 830-12134-9 del 
banco de occidente que corresponde a la suma de cinco millones cuatrocientos 
ochenta y cuatro mil cuatrocientos un peso con sesenta y seis centavos M/Cte. 
($5.484.401,66) y los rendimientos generados en la cuenta del proveedor que 
asciende a la suma de quinientos noventa y cinco trescientos sesenta y cuatro pesos 
con cincuenta y cuatro centavos M/Cte. ($ 595.364,54) para un total de seis 

~
millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil ochocientos noventa y seis pesos con 
veinte centavos ($6.464.896 .20) a la cuenta No 050000249 del BANCO POPULAR 
a nombre de DIRECCION DEL TESORO NAC ONAL - FONDOS COMUNES 

~ , .' 

~ • 



',-/ 
BOLíVAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

GOSERNACION DE SOLlVAR 

RESOLUCIÓN No. 546 
:,,~, 

06 JUN, 2019 De 2019 

"Por medio de la cual se devuelven unos recursos y se dictan otras disposiciones" 

Enero S 206.612,01 

Febrero S 104 .990,02 

Marzo S 116 .281,21 

Abril $ 77.490,31 

Mayo $ 66.970,71 

Junio $ 60.893,00 
2017 

Julio $ 62.933,27 

Agosto $ 62.943,95 

Septiembre $ 58.892,75 

Octubre $ 64 .995,94 

Noviembre $ 62.975,71 

Diciembre $ 62.986,39 

Enero $ 62.997,10 

Febrero $ 56.909,80 

Marzo $ 63.0 17,47 

Abril $ 60.994,83 

Mayo $ 70.254,44 

Junio $ 91.945,95 
2018 

Julio $ 95.030,67 

Agosto $ 95.050,85 

Septiembre $ 92.003,9 1 

Octubre $ 95.090,56 

Noviembre $ 92.042,36 

Diciembre $ 28.395,4 1 

Enero $ 1.097,71 

Febrero $ 991,76 
2019 

Marzo $ 389,62 

Abril $ -

Total $ 5.484.401 66 

;Que. para ejecutar el convenio No. 1319 de 2014, el DEPARTAMENTO DE 
( BOLIVAR suscribió el siguiente contrato: 

No. Contrato Valor 

51-C-1373-2015 $ 2.249.610.000, 00 

Objeto 
MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACION DE LA VIA TRONCAL EL 
GUAMO ABSICISA PRll+770 EL GUAMO 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

Que ante la suscripclon del contrato No. SI-C-1373-2015, Por un menor valor al 
girado por INVIAS, se evidencia un recurso no comprometido, por valor de Trescientos 
noventa mil pesos M/Cte. ($390.000,00) . Como se detalla a continuación: 

CONCEPTO VALOR 
VALOR GIRADO POR INVIAS $ 2.250 .000.000 00 
VALOR CONTRATO GOB. $ 2.249 .610.00000 
VALOR TOTAL EJECUTADO $ 2. 249.610.000 00 

VALOR NO COMPROMETIDO 1$ 390.00000 
\ 

av 
I,sALDO FINAL NO COMPROMETIDO 1.$ 390.000,00 

_d( ,.:::- . 
--;: ~ ~ 



RESOLUCIÓN No. 

',./ 
BOlÍVAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

GOBERNACION DE BOLlvAR 

54 6 • De 2019 

" Por m ed io de la cual se devu elven unos recursos y s e dictan otras d isposic iones" 

NUMERAL RENTISTICO 240200 cuenta destinada para el reintegro según 
documento recibido vía email del 22 de abril de 2016. Como se detalla a continuación: 

CONCEPTO VALOR BENEFICIARIO 
Recursos no comDrometidos $390.00000 DI RECCI ON DEL TESORO 
Rendimientos Financieros $5.484.401 20 NACI ONAL - FONDOS 
Rendimientos Cuenta Proveedor 595.364 54 COMUNES 

NUMERAL RE NTISTICO 
Saldo $6.469.766.20 240 200 
- Descuento Retefuente $4.870 00 
Total a Reintegrar 6.464 .896 20 

ARTICULO SEGUNDO: La secretaría de hacienda a través de sus direcciones 
financieras de Contabilidad, Presupuesto y Tesorería realizarán las operaciones que 
se requieran para efectuar las devoluciones aquí ordenadas. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

Elaboró : MERLY GU ETTE 

COMUNIQUESE y CU 

DUMEK J 
' . Gobern 

, ~ I 

TURBAY PAZ 

Revisó: MASORY HADECINE CARRILLO / Director Financiero de Tesorería 

o 6 JUN. 2019 


